1

证券代码：600008        证券简称：首创环保         公告编号：2024-040

北京首创生态环保集团股份有限公司

关于北京首创环境投资有限公司为其子公司提供担

保额度的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：西华首创环保能源有限公司（以下简称“西华焚烧”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本次担保额度为不超过人

民币 21,900.00 万元（以下除非特别注明，所称“元”均指“人民币元”）；本

次担保前北京首创环境投资有限公司（以下简称“北京首创投资”）对西华焚烧

的担保余额为人民币 16,100.00 万元，本次新增担保额度为置换前次担保。

 本次是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计金额：无。

一、担保情况概述

北京首创生态环保集团股份有限公司（以下简称“公司”）第九届董事会

2024 年度第三次临时会议和 2024 年第二次临时股东大会审议通过了《关于北京

首创环境投资有限公司 2024 年度为子公司提供担保额度的议案》，同意公司的

控股孙公司首创环境控股有限公司的全资孙公司北京首创投资 2024 年度为其子

公司(含授权期限内新增的合并报表内公司)向金融机构融资提供合计不超过 20

亿元的新增担保额度。其中，对于资产负债率 70%以上的子公司的新增担保额度

为 10 亿元，对于资产负债率未超过 70%的子公司的新增担保额度为 10 亿元。授

权期限自股东大会通过之日起 12 个月内有效。具体内容详见公司在上海证券交

易所官方网站发布的《关于北京首创环境投资有限公司 2024 年度为子公司提供

 2

担保额度的公告》（公告编号：2024-034）。

北京首创投资全资子公司西华焚烧因经营发展需要向中国建设银行股份有

限公司周口分行（以下简称“建设银行”）申请借款合计不超过人民币 21,900.00

万元用于置换存续北京银行借款及部分股东借款，借款期限 11 年，由北京首创

投资提供连带责任保证担保、西华焚烧应收账款质押。近日，北京首创投资与建

设银行签署《保证合同》。

二、被担保人的基本情况

被担保人名称：西华首创环保能源有限公司

成立时间：2016 年 11 月 14 日

法定代表人：何宏献

注册资本：人民币 10,000 万元

注册地址：河南省周口市西华县经济技术开发区华兴大道中段南侧 106 号

经营范围：生活垃圾焚烧处理、填埋处理及环保能源项目设计、建设维护、

运营管理和提供项目的技术及管理咨询；热力工程设计、施工安装、技术咨询服

务；热力、电力的生产、供应及销售；炉渣炉灰综合利用；固体废物收集、转运

及处理处置、废品回收；环卫设备、设施的生产、销售。

主要股东：西华焚烧为北京首创投资的全资子公司，北京首创投资持有其

100%股权。

截至 2023 年 12 月 31 日，西华焚烧经审计的总资产 33,797.79 万元，总负

债 23,586.70 万元，净资产 10,211.09 万元，2023 年度营业收入 4,916.95 万元，

净利润 99.45 万元，资产负债率 69.79%。

截至 2024 年 6 月 30 日，西华焚烧未经审计的总资产 34,746.42 万元，总负

债 24,297.30 万元，净资产 10,449.12 万元，2024 年 1-6 月营业收入 2,928.74

万元，净利润 238.03 万元，资产负债率 69.93%。

三、保证合同主要内容

债权人（甲方）：中国建设银行股份有限公司周口分行

保证人（乙方）：北京首创环境投资有限公司

1、保证方式：连带责任保证

2、担保金额：人民币 21,900.00 万元

3、保证范围：主合同项下的主债权本金、利息（含罚息、复利）、违约金、

 3

损害赔偿金、债权人实现债权的费用等。

4、保证期间：自主债务履行期限届满之日起三年。

四、本次担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对公司合并报表范围内子公司的担保，是依照董事会和

股东大会授权开展的合理经营行为，符合公司整体业务发展的需要。西华焚烧整

体经营状况稳定、担保风险可控，北京首创投资为其提供担保有利于其业务的正

常开展，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

五、董事会的意见

公司第九届董事会 2024 年度第三次临时会议审议通过了《关于北京首创环

境投资有限公司 2024 年度为子公司提供担保额度的议案》，同意公司的控股孙

公司首创环境控股有限公司的全资孙公司北京首创投资 2024 年度为其子公司

(含授权期限内新增的合并报表内公司)向金融机构融资提供合计不超过 20 亿元

的新增担保额度。其中，对于资产负债率 70%以上的子公司的新增担保额度为 10

亿元，对于资产负债率未超过 70%的子公司的新增担保额度为 10 亿元。本次新

增担保金额在预计总额度范围内，无需再次提交董事会或者股东大会审议。

六、对外担保累计金额及逾期担保累计金额

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保余额（包含对控股子公司担

保）为 613,838.78 万元，占公司最近一期经审计的净资产的比例 20.92%。公司

对控股子公司的担保余额为 63，835.79 万元,占公司最近一期经审计的净资产的

比例 2.19%。公司无逾期对外担保。

特此公告。

                       北京首创生态环保集团股份有限公司董事会

                                           2024 年 7 月 8 日